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ABSTRACT

Tumu M’ Pongo, Věra. University of West Bohemia. June 2022. Integration of Caribbean

minority in Great Britain – The Legacy of Windrush Generation. Supervisor: PhDr.

Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This bachelor thesis deals with immigration to Great Britain in the 19th and 20th centuries. Its

goal is to analyze the development of immigration through history in Great Britain, its impact

on this country, and to point out the consequences faced by generations of Caribbean

immigrants.

The main emphasis is on immigrants from Commonwealth countries who arrived in Britain in

1948 on the ship Empire Windrush and are called the Windrush Generation. It deals with the

main reasons for immigration between 1948 and 1971. The thesis focuses on the integration

and negative acceptance of immigrants by British citizens into society. The hostile relations

subsequently escalated and led to the race riots in late August and early September 1958. It

analyses the causes, course, and consequence of these unrests, which shook Britain, and at the

same time, strengthened relations between Caribbean immigrants. The final part of the thesis

focuses on the steps the British government has taken over the course of years to reduce the

number of immigrants in the country. It mentions the consequences of the race riots, their

impact on the Caribbean community, and the Windrush scandal, which began in 2018.

The analyses led to the conclusion that Caribbean immigrants have been exploited by the British

government from the day they entered the country. After the government no longer needed their

services, at first tried to restrict them the access to the country. Then tried to detain and deport

them. After failing, Home Office issued a hostile environment policy to force immigrants to

leave the country voluntarily.
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INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with immigration to Great Britain in the 19th and 20th

centuries. Its goal is to analyze the development of immigration through history in Great

Britain, its impact on this country, and to point out the consequences faced by generations

of Caribbean immigrants.

Britain has a long history of immigration. The country has acted for centuries as a

refuge for people from all over the world. For those who were forced to leave their country

because the situation required it at the moment. Britain has always been proud of its warm

and welcoming attitude and, as a colonial power, has learned to respect and accept refugees

with their cultural differences. It was no different during World War II when people of a

different skin color first entered Britain. Non-white men who joined the army to fight for

Britain. These men were welcomed and received by British society. The change came after

World War II when the number of immigrants from Commonwealth countries began to

increase significantly. So, the British had to find a way to cope with the new situation and

get used to people who led a different way of life, had a different culture, religion, and

customs. The arrival of the Empire Windrush in 1948 with 492 passengers is considered the

beginning of mass immigration.

Immigrants from the West Indies predominated among the colored in the 1950s. They

settled in cities where they installed in the worst neighborhoods as they encountered

discrimination in housing therefore could not find any decent accommodation. They were

accused of increasing crime and deteriorating the quality of life in districts that faced these

problems before the arrival of new residents.

The British could not accept that they were equal with the people of color and that

there was a competition in the real estate and employment because, as it turned out, blacks

were not the incompetent, illiterate, and unskilled like a lot of Britons thought they were.

At first, the British began to attack people of color verbally, but then it turned to

physical attacks, which became more frequent. The black residents were not only afraid for

themselves, but they also became afraid for their families, as mobs of white people attacked

their homes and the restaurants they owned. The attacks escalated and became worse, leading

to the start of a race riot in the summer of 1958 which had a catastrophic effect.

The first chapter deals with pre-war immigration, which began in the 17th century

when England became the center of an ever-expanding empire, and slavery had not yet been
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abolished. In the run-up to World War II, many Europeans fled to Britain, who then joined

the war, and fought alongside the British together with immigrants from the Indian

subcontinent. Another wave of immigrants arrived after the war, and this time it was mainly

people from the New Commonwealth who helped Britain get back on its feet as it struggled

with labor shortages after the war ended.

The second chapter focuses on the life led by the Windrush Generation. They thought

they had arrived in a country that would give them what their native land could not. They

came with the idea of a better life in the "mother country," but the opposite was true.

Discrimination followed them at every turn – in employment, and especially in the real estate

market because no one wanted to accommodate them, in addition, they did not meet the

requirements to get a council housing. They were unknown to the British and therefore

seemed suspicious and untrustworthy. In the second part of this chapter, is engage in, what

Caribbean immigrants have contributed to British culture.

The third chapter deals in more detail with discrimination against immigrants and the

relationship between them and the British. It analyses the tensions between races that

escalated and gave rise to the race riots in Nottingham and Notting Hill. It describes the

causes, course, and consequences that forever affected Britain. The last part is dedicated to

Kelso Cochrane, who was stabbed to death a few months after the riots ended.

In the last chapter, is point out the impact of racial unrest on the Caribbean

community. As a result, the British government passed laws that made it difficult for newly

arrived immigrants to enter the country. The last sub-chapter is about the Windrush Scandal,

which began in 2018.
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1 Immigration to Britain

The United Kingdom is a country with a long history of immigration. It was primarily

post-war immigration from the New Commonwealth that had far-reaching consequences for

post-war developments in the Islands. Among the immigrants were mostly entrepreneurs,

sailors, students, bankers, traders, workers, scientists, and artists, but also refugees who were

forced to leave their homeland due to political, religious, or racial oppression. The British

Isles have become a refuge for many other refugees from present-day Europe. Among them

were Jews, Russians, emigrants from Belgium, France, Czech, Ireland, Poland, Italy, and

refugees from Germany (Panayi, 2014).

British society has always been shaped by its relationship with refugees, and

immigrants. Therefore, immigration continues to be a significant factor in change and its

development. The presence of immigrants in Britain is constantly reflected in both politics

and everyday life, for instance in literature, culture, gastronomy, music, and fashion. With

immigrants came not only new ideas, thoughts, and influences, but also problems, and new

questions arose.

1.1 Immigration before 1945

As early as the 17th century, England became the center of an ever-expanding

empire, hence many overseas residents were present. In the 1650s, a significant number of

England's blacks began to enter Britain, which was associated with the peak of slavery and

plantation. The slaves came to England not only with the planters, whom they served as

servants, farmworkers, grooms, or butlers but also with the officers of the slave ships (Fryer,

2018).

Within the 1670s approximately 300 children of West Indian growers were coming

to Britain each year for their education. A hundred years later, more than half of those

descendants continues to do so. It was in order to continue living in the grand way they had

got used to on their plantations that the West Indians and their offspring brought back to

England their ‘numerous Retinue of . . . dark Attendants’ (Fryer, 2018, p. 19).

Youthful dark slaves were likewise brought to Britain by the officials of slave-ships.

Large numbers of these individuals were auctioned off in the West Indies. Those brought to

British nation were sold secretly to rich families or granted to companions – or uncovered

for public offer of slave-ships. Other dark slaves, Asians as well as Africans, were brought

by government authorities and armed force and naval officials returning from service abroad

and by the commanders of standard trader ships. Ultimately, there were Africans who came
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to Britain as free sailors, enlisted to replace English crew members who had passed away or

deserted on the African coast. However, aiming to return home on a later journey, they

frequently ended up staying in Britain (Fryer, 2018).

In any case, the incredible large part of individuals of color who came to Britain were

brought as slaves, and the majority of these were extremely youthful.

However, the change did not come until 1807, when the slave trade was banned in

England. Slavery was eventually abolished in the colonies too, with effect from 1834. It is

important to note that slavery in the British Isles began to disappear sometime between 1760

and 1790. One of the reasons for this was that the resistance to slavery itself gradually began

to increase (Holmes, 2016). Blacks gradually began to integrate into everyday life. They

were employed primarily as soldiers, sailors, butlers, laborers, and coachmen. They most

frequently settled in the ports of London, Bristol, Cardiff, and Liverpool (Patterson, 1965;

Sandbrook, 2006). As well as among the Asians, there were blacks who managed to

successfully occupy a prominent place in British society, one such example being the leading

figure William Cuffay (1788-1870). He was born on a merchant ship in the West Indies to a

freed slave. He became one of the most significant figures in the Chartist movement1 in

London (British Library, n.d.; Fryer, 2018). Most working-class Indians worked

predominantly in the navy, the army, and sales. On the contrary, wealthier families sent their

children to study in English schools and universities, and over time they became doctors,

lawyers, or businesspeople.

Immigrants from Europe, mainly from Ireland, Germans, Jews from Russia, Italians,

and many others predominated in England. The number of Irish people began to increase

between the 1940s and 1950s due to the potato famine in Ireland. In the span of twenty years,

their number in Britain has increased tremendously, from 291,000 to 602,000. Like other

minorities, most Irish people entered the war, and there were more than 50,000. The others

worked hard and lived mostly in the shanty towns of Manchester, Liverpool, or East London.

It was the only housing they could afford. The British still looked down on them because of

their spiritual traditions and social background (Winder, 2004).

Another wave of immigration came in the 1880s. This time it was the Jews who

traveled to other states, but the vast majority settled in London's East End. By 1900 districts


[…]


People feel used, unwanted, and hurt. People like Michael Brathwaite, who came to

Britain as a nine-year-old boy. He was dismissed from his job at school because he was

unable to show the right paperwork. In the interview “So what” episode 5, he said, "Do I

belong where I am for what I've been here all this time and to be put in that position. It sort

of made me feel like I'm an alien basically" (Channel 4 News, 2018, 1:10). Another story

belongs to Anthony Bryan who lives in Britain since 1965. In order to visit his family in

Jamaica, he had to apply for his one British passport the immigration told him he is illegal

and wanted to deport him, but he was lucky enough to stay in the country. Those people who

have lived their whole life in the UK, feel like a British are now citizens of nowhere because

of the disorder made by the Home Office (Channel 4 News, 2018).

The government apologized and promised some compensation to the victims. It did

not quite keep its promise. At the end of September, just 20.1% of the initially estimated

15,000 eligible claimants had applied, 5.8% had received any payment, and 23 individuals

had died without receiving compensation at all (Macfarlane, 2021, para. 4).
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CONCLUSION

Immigration after World War II became a milestone in the history of immigration to

Great Britain. One of the main reasons was the lack of job vacancies in immigrant countries.

The largest group came from Commonwealth countries. The largest wave of immigrants

arrived on the Empire Windrush steamship in 1948, once the British Government passed the

British Nationality Act 1948, which allowed unlimited entry to the Islands for all British

subjects. Another wave of mass immigration came in the late 1950s and 1960s since

foreigners were afraid of restrictions on immigration into the country.

Caribbean immigrants were most likely to move to big cities with a shortage of

vacancies. They moved to centers where Britons lived. The British gradually moved to the

suburbs. Black people encountered daily racial prejudice and discrimination that made their

lives difficult in many ways. The British considered them unskilled and therefore offered

them strenuous manual jobs that were menial and underpaid. The hostile environment,

discrimination, and constant suspicion from Britons led to immigrants creating their own

neighborhoods. They also faced discrimination in public places such as dance halls and pubs.

The British were concerned about the steady increase in the number of immigrants

in the country, and the increasing fear of losing their jobs created tensions between them and

blacks. White youths formed gangs and assaulted immigrants in the streets, destroying their

properties. The biggest attack by Britons came in late August of 1958 and continued into

early September. After the riots, police began to patrol the streets of Notting Hill more.

Social workers advised young black men to avoid any provocation that might cause fights

as a precaution. The unexpected death of Kelso Cochrane in May 1959 was considered a

racial act. Despite citizens' fears, this heinous act did not trigger a new wave of attacks.

Following these events, the government decided to take steps to prevent such attacks.

In 1962, therefore the Commonwealth Immigrants Act was passed. It restricted immigration

from the New Commonwealth. The Notting Hill Riots shook Caribbean immigrants so much

that they lost their idea of a "mother country" and began to question their position in the

community. The riots and the subsequent death of Kelso Cochrane contributed to significant

changes in racial relations and to the unification of the Caribbean community.

The Windrush scandal that began in 2018 only proved that the Home Office is still

doing everything to reduce the number of immigrants in the country. They chose the easiest

target, the Windrush Generation because they knew that some would not be able to show

their identity papers. The vast majority were detained, and some were deported to their
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"native country." These people consider themselves British citizens because they grew up

here and know nothing else, but the Home Office shows disregard for them. It considers

them illegal immigrants only because they cannot prove themselves with personal

documents. The Home Office began its hunt long before the scandal broke in 2018. The

government apologized to all citizens and promised them compensation. It is known that

only 5% received compensation by last autumn. Caribbean citizens are still waiting for the

changes promised by the government to come.

To conclude, Caribbean immigrants have been exploited by the British government

from the day they entered the country. After the government no longer needed their services,

at first tried to restrict them the access to the country. Then tried to detain and deport them.

After failing, Home Office issued a hostile environment policy to force immigrants to leave

the country voluntarily.
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APPENDIX 1

John Agard – Half Caste

Excuse me

Standing on one leg

I'm half-caste

Explain yuself

Wha yu mean

When yu say half-caste

Yu mean when picasso

Mix red an green

Is a half-caste canvas?

Explain yuself

Wha u mean

When yu say half-caste

Yu mean when light an shadow

Mix in de sky

Is a half-caste weather??

Well in dat case

England weather

Nearly always half-caste

In fact some o dem cloud

Half-caste till dem overcast

So spiteful dem dont want de sun pass

Ah rass

Explain yuself

Wha yu mean

When yu say half-caste?

Yu mean tchaikovsky

Sit down at dah piano

An mix a black key

Wid a white key

Is a half-caste symphony?

Explain yuself

Wha yu mean

Ah listening to yu wid de keen

Half of mih ear

Ah looking at u wid de keen

Half of mih eye

And when I'm introduced to yu

I'm sure you'll understand

Why I offer yu half-a-hand

An when I sleep at night

I close half-a-eye

Consequently when I dream

I dream half-a-dream

An when moon begin to glow

I half-caste human being
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Cast half-a-shadow

But yu come back tomorrow

Wid de whole of yu eye

An de whole of yu ear

And de whole of yu mind

An I will tell yu

De other half

Of my story

(Source: https://genius.com/John-agard-half-caste-annotated)
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SUMMARRY IN CZECH

Tato práce se zabývá vývojem imigrace skrz historii ve Velké Británii a její vliv na

tu zemi. Analyzuje význam veškerých imigračních vln a jejich dopad na britskou společnost

a na karibskou komunitu. První kapitola se zabývá imigrací před a po druhé světové válce.

Druhá kapitola pojednává o životě imigrantů v Británii a o jejich přispění do britské kultury.

Ve třetí kapitole jsou probírány vztahy mezi rasami, které vedly k rasovým nepokojům v

roce 1958. Ve čtvrté kapitole jsou zmíněné následky nepokojů a kroky, které vláda

podnikala, proto aby k nim v budoucnosti nedocházelo.