Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Věra Tumu M' Pongo

Title: Integration of Carribean Minority in Great Britain – The Legacy of the Windrush Generation

Length: 44

Text Length: 37

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While there is not much analysis here or originality, this is a thorough account of a complex historical and cultural period.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Formatting of long quotes occasionally incorrect (e.g., p. 12). List of References is incorrectly formatted (place of publication is omitted). Also, it is not necessary to provide sources for widely available biographical information about writers and other figures (Smith, Levy, Selvon, et al.).

Final Comments & Questions

This is a thorough overview of a complex topic that draws well on a broad range of sources. I recommend the grade of **1/výborně**. It is written well – the style is clear and precise. Also, the student has had to familiarize herself with many aspects of history and culture – if at times, this is a little patchy and cursory (viz., the lists of writers and musicians), this is compensated by the rich and detailed panorama that the thesis presents.

My main reservation is that the thesis makes no connection with intercultural theory that she studied during the three years of her BA. This would have provided an opportunity for analysis (which is otherwise lacking in the thesis). It might also have helped her compare Carribean immigrants' experience with that of immigrants in other countries, such as the US. Was immigration to Britain fundamentally different to that of immigrants to the US? Also, in what respect did the Carribean experience in Britain mirror that of other immigrants to the same country? After all, one of the famous signs of those times was: "No blacks or Irish need apply." Irish immigrants subsequently instigated racist attacks on Carribean immigrants, a phenomenon that occurred also in the US.

Two smaller points:

1. The student states that "slavery in the British Isles began to disappear sometime between 1760 and 1790" (4). As far as I know, slavery was not legal in Britain since medieval times; this does not mean that slavery did not exist in Britain – it did, and still does – but it's important to make a distinction here.
2. The student states that it was difficult for Jamaican immigrants to learn a new language, and thus they spoke in "broken English" (23). It is more accurate to say that, as speakers of one variety of English, they found it difficult to learn another, whether this was the regional variety of Manchester, London, or Birmingham.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 May 2023

Signature: